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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem vstřikovací formy pro výrobu dílu

světlometu. Skládá se ze dvou hlavních části. První částí je teoretická část, která se zabývá

teoretickými informacemi z okruhu technologie vstřikování, vstřikovacích forem a s nimi

spojených témat. Druhou částí je část praktická, kde je nejprve zvolena vhodná konstrukce

a následně vytvořen 3D modely vstřikovací formy a dílu v programu Catia V5R20.

Klíčová slova: Vstřikovací forma, technologie vstřikování, konstrukce, Catia.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the design of the injection mold for the headlight part.

It consists of two main parts. The first part is about theoretical informations from sphere of

injection molding technology, injection molds and related topics. The second part is

practical, where is chosen appropriate design at the first place and then created 3D models

of injection mold and of the part in software Catia V5R20.

Keywords: Injection mold, injection molding technology, design, Catia.
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ÚVOD

Rozvoj syntetických polymerů moderního smyslu přišel až ve dvacátém století.

Některé polymerní materiály tu ale byli již před tím. Původně šlo pouze o přírodní polymery.

Principy plastikářské technologie jsou mnohem starší, než se mnozí domnívají. Ve

dvanáctém století byl v Anglii založen řemeslný cech zpracovatelů rohoviny. Zpracování

rohoviny bylo tehdy založeno na poznatku, že rohovina zahřátá nad teplotu 125°C měkne a

dá se poté tvarovat. Pojem plasty byl odvozen z řeckého sova „plastein“, což znamená

„tvarovat“. [1]

Technologie vstřikování, včetně vstřikovacích strojů a zařízení urazila od svých

počátků velice dlouhou a úspěšnou cestu. Díky velkému množství využití termoplastů,

hlavně v automobilovém, elektronickém a v dalších oblastech průmyslu, je tato technologie

stále velmi perspektivní. [1] Tvarové části formy

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE VSTŘIKOVÁNÍ

Jedná se o nejpoužívanější technologii pro zpracování polymerů. Vychází

z technologie tlakového lití, ale za podstatně rozdílných teplot a rychlostí. Technologie

vstřikování je způsob zpracování plastů a kompozitních materiálů, při kterém je potřebný

materiál v podobě taveniny vstříknut pomocí šnekového nebo pístového ústrojí velkou

rychlostí z plastikační jednotky do uzavřené dutiny formy, ve které díky soustavě chladících

kanálů ztuhne na konečný výrobek. Mezi výhody technologie vstřikování patří vysoká

rozměrová přesnost pro sériovou výrobu, kvalita povrchu, možnost výroby výrobku

složitých tvarů a krátké výrobní cykly. Nevýhodou jsou však velké pořizovací náklady strojů

a forem pro vstřikování. Proto se jedná o vhodnou technologii zejména pro velkosériovou

výrobu. [1, 3, 8]

Kromě vývoje materiálů pro vstřikování, hlavně směsí směřovaných na konkrétní

výrobkové skupiny, se jedná o různé modifikace vstřikovacího procesu. Prakticky všechny

modifikace technologie vstřikování plastů vycházejí z poznatků klasického vstřikování. Kdy

je potřeba připravit z předem upraveného (tj. vysušeného, smíchaného s aditivy atd.)

granulátu teplotně co nejvíce homogenní taveninu, která je za působení vstřikovacího tlaku

a vstřikovací rychlosti dopravována do temperované tvarové dutiny formy. Zde je následně

působením dotlakové fáze vstřikovacího procesu snaha odstranit teplotní a objemovou

kontrakci tak, aby výstřik po zchlazení a následném vyhození z dutiny formy měl

požadované tvary a rozměry, včetně ostatních požadovaných parametrů. [1]

1.1 Princip technologie vstřikování plastů

Plast nejčastěji ve formě granulí, je nasypán do násypky, ze které je odebírán

vstřikovacím strojem. Následně hmotu dopravuje do tavící komory, kde za účinku tření a

teploty plast taje a vzniká homogenní tavenina. Tavenina je poté dopravena do dutiny formy,

kterou zaplní a její tvar. Následující dotlaková fáze pro snížení účinku smrštění a

rozměrových změn. Tavenina formě předává svoje teplo a postupným ochlazováním ztuhne

ve finální pevný výrobek. Potom se forma otevře, výrobek vyhodí vyhazovacím systémem

formy a po následném uzavření formy se proces cyklicky opakuje. [8]

1.2 Vstřikovací cyklus

Vstřikovací cyklus je tvořen přesně specifikovanými postupnými kroky, fázemi.

Tyto fáze se podílí na výrobě konečného vstřikovaného dílu. Vstřikovací cyklus je proces,
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kdy plast prochází teplotním a tlakovým cyklem. Pro popis vstřikovacího cyklu je potřeba

definovat jeho počátek. Za počátek lze např. považovat okamžik začátku uzavírání

vstřikovací formy. Vstřikovací cyklus je možno popsat z hlediska časového průběhu

vstřikovacího tlaku nebo z hlediska p-v-T diagramu. [8]

Jednotlivé úseky vstřikovacího cyklu trvají různou dobu a ovlivňuje je vstřikovaný

materiál, konstrukcí výrobku, zvolenou technologií, konstrukcí vstřikovací formy a typem

vstřikovacího stroje. Pořadí kroků při procesu vstřikování lze vidět na obrázku 1. [2]

Obr. 1. Vstřikovací cyklus [4]

1- vstřikování, 2- dotlak a doplňování, 3- chlazení, 4- otevření formy, 5-

vyprazdňování formy, 6- příprava formy, 7- uzavření formy, 8- vrácení

plastikační jednotky, 9- plastikace, 10- prodleva, 11- přisunutí plastikační

jednotky.

1.2.1 Vstřikovací cyklus v diagramu p-t

První možnost, jak popsat vstřikovací cyklus, je časová závislost vstřikovacího tlaku

v dutině vstřikovací formy. Na počátku vstřikovacího cyklu je dutina formy prázdná a

otevřená. V nulovém čase dostane stroj impuls k startu vstřikovacího cyklu. [8]

1

2

3

4

5

6
7

11

9 8

10
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Obr. 2. P-t diagram vstřikovacího cyklu [8]

V čase úseku ts1 pohyblivá část formy přijede k pevné, forma se uzavře a tzv.

„uzamkne“. Příjezd vstřikovací jednotky stroje k formě je popsán časovým úsekem ts2. Tyto

časové úseky ts1 a ts2 jsou strojní časy. [8]

V prvním bodě označeném jako A se dává do pohybu šnek uvnitř tavící komory a

začíná vlastní vstřikování roztavené hmoty do dutiny formy. Doba, během které pobíhá

plnění formy, se nazývá doba plnění formy a je značena jako tv. V této fázi vstřikování

dosáhne tlak maximální hodnoty. Tento děj je ukončen v bodě B. Objem taveniny plastu

dosahuje kolem 95-97% objemu dutiny vstřikovací formy. Tavenina při vtoku do formy

ihned začne předávat teplo vstřikovací formě a začne chladnout. V této fázi plní šnek funkci

pístu, neotáčí se a vykonává pouze axiální pohyb. [8]

Chlazení probíhá až do otevření formy a vyhození výstřiku z formy. Doba chlazení

je označena tch. V praxi je ji možné ještě rozdělit na dobu chlazení při plném tlaku

vstřikování a při tlaku klesajícím. Po vyhození výrobku z dutiny formy pokračuje chlazení

bez tlaku do vyrovnání teploty výrobku s teplotou okolí. [8]

Během chladnutí se ztuhlý plast smršťuje a zmenšuje svůj objem. Aby se na výstřiku

neobjevovaly propadliny a sraženiny, musí se kompenzovat zmenšení objemu dotlakem do

dutiny formy. Doba dotlaku se značí td. Dotlak může po celou dobu dosahovat stejně

velkých hodnot tlaku jako maximální tlak nebo se může snížit po několika sekundách a
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chladnutí následně probíhá za sníženého tlaku. Proto se dotlak dělí na tlak izobarický

(konstantní tlak) a izochorický (konstantní objem). Doba dotlaku končí v bodě D. Bod C,

značí okamžik, kdy roztavená hmota zatuhne ve vtokovém kanálu. Aby mohl být použit

dotlak, musí před čelem šneku zůstat určitý objem roztaveného plastu tzv. polštář, na který

bude šnek působit jako píst. Objem polštáře nesmí být příliš velký, aby nedocházelo k

tepelné degradaci hmoty. Objem polštáře je závislý na velikosti výrobku. [8,5]

Po dotlaku začíná v plastikační jednotce vstřikovacího stroje plastikace nové dávky


[…]


díky šikmým kolíkům se při otevírání hlavní dělící roviny otvírá i ta vedlejší. Tyto kolíky

jsou ukotveny pod úhlem 20° v pravé části formy. Boční posuvné čelisti jsou opatřeny

třecími destičkami pro lepší vzájemný pohyb čelistí a kotevní desky. Boční čelisti formují

celý obvod výrobku. Tvárník nám tvaruje vnitřní dutinu válcové části a tvárnice tvaruje čelní

tvarovou část výrobku.
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Obr. 31 Tvárník a tvárnice

Obr. 32. Tvárnice
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Obr. 33. Tvárník

Obr. 34. Boční čelist (přední pohled)
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Obr. 35. Boční čelist (zadní pohled)

Obr. 36. Boční čelist- tvarová část

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 50

7.5 Vyhazovací systém formy

Po odformování obou dělících rovin přichází na řadu vyhození výstřiku pomocí

válcových vyhazovacích kolíků Z44/2,2x200. Průměr vyhazovacích kolíků je 2,2 mm.

Celkem se ve formě nachází dvanáct vyhazovacích kolíků, šest pro každý díl. Vyhazovací

kolíky jsou normalizované díly HASCO. Kolíky jsou ukotveny v kotevní vyhazovací desce,

zkráceny dle čelní tvarové části tvárníku a jsou zabezpečeny proti pootočení. Opěrná a

kotevní vyhazovací deska jsou spojeny šrouby. Pohyb vyhazovacího systému zaručují vodící

čepy ukotveny v levé upínací desce, které prochází vodícími pouzdry uloženými ve

vyhazovacích deskách. Táhlo je připevněno pomocí závitu k opěrné vyhazovací desce.

Obr. 37. Vyhazovací systém

7.6 Temperační systém formy

Temperační systém se skládá celkem ze dvou okruhů. Okruhy jsou tvořeny soustavou

vrtaných kanálů. Kanály jsou vrtány na průměr 8 mm. V temperačním systému jsou použity

ucpávky, spojky a přepážky.

První okruh prochází levou kotevní deskou a tvárníkem, kde jsou použity přepážky

pro přívod chladícího média blíže k tvarové dutině formy. Druhý okruh prochází pravou
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kotevní deskou do tvárnice, kde je vrtán systém temperačních kanálů tak, aby došlo

k vhodnějšímu rozložení chladícího účinku po ploše tvárnice.

Obr. 38. První temperační okruh
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Obr. 39. Druhý temperační okruh
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7.7 Manipulační systém

Forma je pro lepší manipulaci opatřena transportní sestavou s okem z normálií.

Sestava se skládá ze dvou do sebe zapadajících částí a oka. Je připevněna k formě pomocí

dvou šroubů, které jsou uchyceny k pravé a levé upínací desce a zaručují tak bezpečnou

manipulaci bez hrozby rozevření formy a poškození tvarových částí.

Obr. 40. Manipulační sestava
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8 VSTŘIKOVACÍ STROJ

Jako vstřikovací stroj byl zvolen hydraulický vstřikovací stroj firmy Arburg. Jedná

se o model Allrounder 470 C Golden Edition. Vstřikovací stroj byl zvolen tak, aby se forma

dala do tohoto stroje upnout a splňovala tak jeho rozměrové požadavky na formu.

Obr. 41. Vstřikovaný stroj Arburg

Tab. 2. Specifikace vstřikovacího stroje

Parametr Hodnota Jednotka

Maximální uzavírací síla 1500 kN

Maximální délka otevření 500 mm

Minimální výška formy 250 mm

Velikost upínací desky 650x650 mm

Vzdálenost mezi vodícími sloupy 470x470 mm

Maximální vyhazovací síla 40 kN

Maximální zdvih vyhazovacího systému 175 mm

Celkový výkon stroje 30,4 kW

Průměr šneku 35 mm

Poměr šneku 23 L/D

Maximální objem vstřikované dávky 154 cm³

Maximální vstřikovací tlak 2500 bar

Maximální krouticí moment šneku 47 m/min

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 55

ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala vstřikovací technologií a především konstrukcí

vstřikovací formy pro výrobu zadaného dílu.

V úvodní části nachází seznámení se základními informacemi týkajícími se

konstrukce a funkce vstřikovacích forem. Byl popsán vstřikovací cyklus a jeho jednotlivé

součásti. Dále byli představeny jednotlivé části užívané při konstrukci dle použití a druhu

formy.

Praktická část se už týká převážně konstrukce vstřikovací formy pro zadaný výrobek.

Jako první byl vymodelován díl za pomocí programu CATIA V5R20. Následně byla zvolena

funkce a mechanismus formy, vytvořeny tvarové součásti a poté vloženy do sestavy formy.

Dále byli do sestavy vloženy všechny příslušné komponenty pro správnou funkci formy. Vše

za pomocí programu CATIA V5R20. Pokud bylo možno, tak normalizované díly byli

opatřeny z katalogu normálií HASCO. Vybrali jsme vstřikovací stroj vhodný pro vytvořenou

formu Arburg Allrounder 470 C Golden Edition.

Po zhotovení modelu dílu a vytvoření sestavy vstřikovací formy se všemi náležitými

částmi jsme opět za pomocí již zmíněného programu zhotovili výkresy sestavy formy,

pohledy do levé a pravé části formy a kusovník.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

tch Doba chlazení.

tv Doba plnění formy.

td

tpl

p-v-t

2D

3D

PC

Doba dotlaku.

Plastikační doba.

Závislost tlaku, teploty a měrného objemu.

Dvojrozměrný prostor.

Trojrozměrný prostor

Polycarbonate
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