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Název bakalářské práce:

Konstrukční návrh vstřikovací formy pro výrobu dílu světlometu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce studenta Františka Hanáčka se zabývá konstrukčním návrhem vstřikovací formy
pro výrobu dílu světlometu. V teoretické části práce je popsána technologie vstřikování,
termoplasty pro vstřikování a vstřikovací forma. V praktické části byl popsán vstřikovaný výrobek,
samotná konstrukce vstřikovací formy a vstřikovací stroj. Celá práce je rozčleněna na jednotlivé
části a ty jsou přehledně zobrazeny a popsány. Práce je doplněna o 2D řez vstřikovací formy s
kusovníkem.
K práci mám připomínky především formálního charakteru, např. překlepy nebo pravopisné chyby.
Tyto připomínky však zásadním způsobem nesnižují velmi dobrou úroveň práce. Student prokázal
znalosti získané studiem na vysoké škole. I přes tyto připomínky práci doporučuji k obhajobě se
známkou B – velmi dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Podle čeho jste vybral materiál vašeho výrobku PC? Jaká jiná varianta materiálu by šla
použít?

2. Jak máte zajištěno, že Vám výrobek při otevírání formy zůstane na levé vyhazovací straně
formy?

Ve Zlíně dne 30. 05. 2019

Podpis oponenta bakalářské práce